
XXVI, évfolyam. Csíkszereda. 1914. április 22. 17. szám. 

CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ÉS TARSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség éa kladihlTatal: 
Vákár L. könyr- éa paplrkereakedóee Csíkszereda, 
hová a lap szellemi részét lUetA minden közlemény, 
valamint hirdetések és eliflzetési  dijak Is kaldendtk. 

= Telefon  hívószám 2U. 

K OS Z LR KKH ZT Ó 

Dr. FEJÉK ANTAL 
FELELŐS SZERKESZTŐ: 

Dr. ÉLTHES GYULA 
Megjelenik minden s z e r d á n 

Elóf i ie tée:  ár: Epész évre 8 kor. (Küllőidre) 12kur 
t e l evre 4 kor. Negvedóvre 2 kor 

Hirdetési dijak a l e g o l c s ó b b a n számíttatnak 
Késlratok nem adatnak vissza. 

A magánjavak vagyona. 
Csíkszereda,  1914. Április  21. 

(É.)  Ezelőtt 18 évvel Bartalis Ágos-
ton erős fajszeretettöl  duzzadó cikket 
irt a Csíki Lapokba, rámutatva a vár-
megye magánjavainak parlagon heverő 
óriási vagyonára és sürgetve egy . Csik-
megyei székely  földhitelintézet"  meg-
alapítását. Az egészséges gondolatot 
hosszú ideig néma csend követte, leg-
alább mi nem tudunk semmi olyan moz-
galomról, mely az lldvös eszme meg 
valósítását felkarolta  volna. 

Nem e cikk nyomán, sőt annak tud 
tán kivül a Csíki Lapok 1911. évfolya-
mának 51. számában (P.) veti fel  ujab-
ban és fejti  ki kitűnő közgazdasági ér-
zékkel a magánjavak által alapítandó 
. Csikmegyei  modern  nagy bank" esz-
méjet. 

Egy évvel később, a Csíki Lapok 
25 éves jubileumi számában (1912. évf. 
52. sz.) ismét Bartalis Ágoston fejtegeti 
nagy részletességgel és alapossággal 
egy vármegyei földhitelintézet  égető 
szükségességét, alap tva a magánjavak 
nagy vagyonából. 

Sajnos, e cikkeknek csupán a kö 
zönség soraiban volt élénk visszhangja, 
de a hová adressálva voltak, ott ezideig 
nem találtak termékenyítő talajra. 

Ily elócmények után bisooyos jóleső 
érzéssel olvastuk a „Csíki Hírlap* leg 
utóbbi számában „A vármegyei magán-
javak értékpapírjainak felhasználásáról" 
irt vezető cikket, mely érdemileg a ma-
gánjavak által alapítandó földhitelinté-
zet avagy nagy bank eszméjét szolgálja. 

Azért használjuk e kettős kifejezést, 
mert Bartalis Ágoston egy földhítelinté-
aet megalapítását hangsúlyozza, mivel 
.gondoskodni kell a gazdasági hiteligé-
nyek kielégítésére oly pénzintézetről, 
mely a föld  mozdulatlanságával, a ter-
melés lassúságával, felmondhatatlan  vagy 
legalább hosszú lejáratú és a föld  hoza 
mával is számot vetó hitelnyújtást állít-
hat szembe.* — Ez lenne egy egész 
Erdélyre kiható, sőt kiterjeszthető ma 
gyar nemzeti  birtokpolitika. 

Ugyanezen célt szolgálják (P.) cikkei 
is, ki azojban modern nagy bankot 
proponál, hogy abban az ipar és keres-
kedelem is helyet foglalhasson.  „Első 
dolog volna a magánjavak kezelését 
külön választani a pénzkezeléstől. — 
Legyen a mai igazgatóság a birtokok 
— az erdők kezelésével megbízva, 
végezze adás vételeit a törvényhatóság 
utasítása szerint. A pénzalapok pedig 
váljanak külön. Létesítsen belőle Csík 
vármegye egy modern  nagy bankot. 
Felölelve minden üzletágai és csak ugy 
fog  oda özönleni az érdekeltség. — 
csak ugy fog  igazán is gyümölcsözni 
as a pénz. Mondassék ki, hogy a me-
gye területén belől dolgozó vállalkozó 
bizonyos mérsékelt  kamatláb  mellett 
kapjon pénzt, hogy as a megye terüle 
tén olcsóbban állíthassa be vállalatát, 

mint a kint levő. Beáthatatlan hord-
erejű lenne ez. Ehhez természetesen 
egy nagy javadalmazásit,  modern 
bankár kellene.  Aki tudásává', üzleti 
érzékével biztosítja a töke elhelyezé-
sét. Ebben nem volna szabad kicsinyes 
nek lenni. Egy Elek Pálhoz hasonló 
genie kellene, — aki tud és akar. — 
Lehetőségig feloldani  a Hivatalos sal-
langok alól és széleskörű szabadságot 
biztosítani neki. A pénzüzletek minden 
ágát fel  kell ölelni és saját javunkra 
gyümölcsöztetni.* 

Mi most már ugy gondoljuk, hogy 
a fent  vázolt kettős irányt igen könnyű 
összeegyeztetni és Bartalis l'öldhitelin 
tézetét egy modern nagy bank keretébe 
beilleszteni. 

A Csíki Hírlap cikkében ajánlott 
módozat is csak részleges megvalösi 
tás lenne, mert a célt 1,500 koronával 
elérni nem lehet. De örömmel emlé 
kezünk meg róla, mert egy csapáson 
haladunk és laptársaink részéről — 
tudomásunk szerint — ez az első meg-
nyilatkozás. Érdekes megjegyezni, hogy 
ez üdvös eszma felvetését  a laptársunk 
által a Vigadó felett  folytatott  eszme-
csere idézte elő. 

Magunk részéről egy modern nagy 
bank eszméjét tartju't legalkalmasabb-
nak, melynek részleteit annak idején 
kifejtettük.  Ez legyen az első és leg-
főbb  programmja a vármegye magán 
javainak. És pedig olyképpen, hogy 
annak alapításában résztvenne 3 millió 
koronával a magánjavak és további 
1—2 millióval közbirtokosságaink, egy 
házközségeink és politikai községeink. 
A vármegye és többi érdekeltek kellő 
befolyását  biztosítani az igazgatóság és 
felügyelőbizottságban,  minden akadály 
nélkül, könnyen lehetne. 

Például milyen könnyen elhelyez-
kedhetne e nagy bank keretében a nem 
régen alapított Szent-Péter egyházmegye 
pénzintézete, a maga fél  millió alaptö 
kéjével. Természetesen ki kellene kap 
csolni azt n helyteleuül életbeléptetett 
rendelkezést, hogy a .Lejáratkor 10°/« 
tőketörlesztés fizetendő.*  Mert ez rossz 
időben megölöje lehet a gazdának. De 
egyébként megtarthatná mai privilégiu 
mat, oly módosítással, hogy elsősor-
ban a négy község lakóinak hiteligé-
nyét elégítse ki. 

Hát  ezenkívül  mennyi közbirto-
kossági  és  egyházi  pénz  van és  toly 
be évről  évre  az erdőkből?  Minden 
különösebb  nehézség  nélkül  meg lehet 
egy 4—5 milliós  vármegyei  pénz-
intézetet  alapítani. 

A Bodor  Qyula főerdötanácsos  által 
kiváló  szakértelemmel  kidolgozott  gaz-
dasági  üzemterv  szerint  a magánja-
vaknak évi  átlagban  600,000 koronát 
kell  kapni az ezután értékesítésre 
kerülő  erdők  vételárában.  Több  mint 
5 millió  a legutóbbi  években  eladásra 
került  erdők  vételára.  — És másfél 
millió  a szerencsétlenül  megvásárolt 

értékpapírokban  heverő  összeg, mely-
ről  más szedi  le u tejfelet. 

Nem  hisszük, hogy ily  tényállás 
mellet  még  lehetne  akadálya  az ala-
pitásnak.  Ne  várjunk mindent  a kor-
mánytól,  magunknak kell  ezt meg-
csinálni. 

Példának  lelhozhatjuka  sokat emle-
getett  Albinát,  mely messze kiterjedő 
tevékenységével  az erdélyi  oláhság 
jólétének,  gazdagodásának  kiapadha-
tatlan  forrása,  az erdélyi  magyar-
ságnak pedig  valóságos  pusztító,  las-
san ölő,  fojtogató  mérge  lett.  Kas-
kapocsként  nehezedik  reánk 9 már a 
Székelyföld  sem menekül  halálosan 
ölelő  karjaiból. 

Alaptőkéje  3 millió,  takarékbetétje 
25 millió,  tartalékja  1 millió,  zálog-
levél  bizt.  alapja  fél  millió,  nyugdíj 
alapja  758,000  korona. A kölcsönök 
összege 25 millió,  zálogterhek  9 és 
fél  millió  korona. Tiszta  jövedelme 
fél  millió  korona és  ezenkívül  a be-
vallott  és  be nem vallott  jótékony-
sági összegek kulturális  célokra. 

Ne  jajgassunk  tehát  a székely-
földi  kivándorlásról  s egyéb  más ba-
jokról,  mert azt hisszük, hogy a leg 
több bajnak ez az oka, melyet  meg-
szüntetni  magunknak kötelessége. 

A Csikí  Hírlap  által  felvetett  for-
mát- alkalmasnak  tartjuk.  Tétessék 
konkrét  indítvány  a törvényhatósági 
bizottság  elé,  lehetetlennek  tartjuk, 
hogy a törvényhatóság  túlnyomó  több-
sége  magáévá  ne tegye.  Ami pedig 
pénzintézeteinket  illeti,  csak látszó 
lagos  a félelem,  mert üzletkörük 
továbbra is megmarad  és  nem kell 
lutkosni  a szomszéd  vármegyékbe, 
sőt  Budapestre  is drága  pénz  után. 

Aki tudja  és  látta,  hogy mily 
tömegesen futkostak  a kétségbeesett, 
luldokló  emberek a csekély  gyám-
pénztári  felszabadult  pénz  után, az 
van igazán tudatában  egy vármegyei 
tőkeerős  szolid  pénzintézet  égető 
szükségének. 

Ezzel  lehet  és  kell  magyar nem-
zeti  bit  tokpolitikát  csinálni,  mással 
nemi 

Megalakultak a bizottságok. 
Csíkszereda,  1914. április 20. 

A vármegye közigazgatási bizottsága csü-
törtökün tartotta rendes havi ülését, Gyulókay 
SúDiior főispán  elnökletével. 

Az Uléa foglalkozott  az írni-olvasni tudást 
igazoló állandó bizottságok megalakításával, 
ami az országgyűlési kepviselö választók ösz-
szeirását meg kell előzze. 

A bizottságok két év tartamára alakíttat-
tak meg és azokba a következő tagokat 
kUldte ki: 

I.  Csikszereda  r. t. ráros területére: 
Elnök: Dr. Ujfaluai  Jenő polgármester. 

Alelnökök : Dr. Gaal Endre várm. II. főjegyző, 
Birtha József  árvaszéki elnök. Kovács Antal 
nyug. árvaszéki elnök. — Bizottsági tagok : 
Csiszer Imre árvaszéki ülnök, dr Élthea Qyula 

árvaszéki ültök, Beöjthy Gábor árvaszéki 
levóltáros, Székely Károly áll. isk. i s . tanító 
(Csíkszereda), Márton Balint áll. isk. tanitó 
(Csikszereda) és Bartha István nyug. áll. isk. 
ig. tanitó (Zsögöd). 

II.  Gjrergjrószentmiklós  r. t. város 
területére  : 

Elnök : Orel Dezső polgármester. Alelnö-
kök : Dr. Dombi János városi főjegyző,  Mibály 
József  rendőrkapitány és Dobribáu Antal jár. 
orvos. Bizottsági tagok : Dr. Csibi Andor vá-
rosi tanácsos. Dr. Nagy Lajos városi orvos. 
Dr. Borbáth Jenő kórházi orvos, Simon Ádám 
vezértanitó (Gyószentmíklós) Geróffy  Csanád 
tanitó (Gyergyószentmiklós) és id. Székely-
András uyug. r. k. tanitó (Gyergyóujfalu). 

III.  A felcsiki  járásban : 
Elnök Dr. Sándor Gyula főszolgabíró.  — 

Alelnökök: Gábor János szolgabíró, dr. Bocs-
kor Béla ny. vm. tiszti főügyész,  Eröss Béla 
szolgabíró. Bizottsági tagok: Kovács János 
rendőrkapitány. Dr. Kovács Gábor városi ta 
nácsoa, Mihály Lajos árvsz. aljegyző, Csiszer 
Pető nyug. ig. tanító. (Várdoifalva),  Zsögön 
Zoltán tanitóképzőintézeti tanár (Csiksomlyó) 
és Péter Sándor tanitó (Várdotfalva). 

IV.  A szépvizi járásban: 
Elnök : M irton László főszolgabíró.  Alel-

nökök : Minier Lajos Bzolgabiró. Dr. Komka Jó-
zsef  jár. orvos. Dr. Zakariás István körorvos. 
Bizottsági tagok: Miklós Hugó községi jegyző 
(Szépviz), Lebner Gyula községi jegyző (Csik-
szentmiklóe), Pál Dénes községi jegyző (Csik-
szentiDihály), Szallay Antal áll. tanitó (Csik-
szentmiklós) és Dohos Dénes községi tanitó 
(Csikszentmihály-Ajnád). 

V. Az alcsiki  járásban: 
Elnök: Bartalis Ágoston főszolgabíró.  — 

Alelnökök : Veress Dénes szolgabíró, Kovács 
Árpád közigazgatási gyakornok. Dr. Csiszer 
Miklós jár. orvos. Bizottsági tagok: Gábosl 
Lajos községi jegyző. Dr. ("zirják Ambrus 
körorvos. Székely jános jegyző. Baka János, 
Márton László és Hozó Pál nyug. tanítók (Csik-
szentmárton). 

V/. A gyergyószentmiklósi  járásban: 
Elnök : Zakariás Lukács főszolgabíró.  — 

Alelnökök : Wellman Géza szolgabíró, Puskás 
Imre szolgabíró, Perenczi István nyug. gazda-
tiszt. Bizottsági tagok : Blénessy István városi 
tanácsos, Berecz Sándor városi pénztáros, 
Ferencz Albert városi aljegyző, Vadász József 
tanitó (Tekerópatak), Pál Albert nyug. tanitó 
(Gyergyóalfalu)  és Barabás Raj mond isk. tanitó 
(Ditró). 

VII.  A gyergyótölgyesi  járásban : 
Elnök: VeresB Lajos főszolgabíró.  Alelnö-

kök : Kölló János gazdatiszt, Dr. Nagy László 
jár. orvos és Eröss József  szolgabíró. Bizott-
sági tagok: Csató Sándor körjegyző. Tamás 
Márton s. jegyző Urzieczan János nyug. 
jegyző (Gyergyóbolló), Gál Ignácz állami isk. 
tanitó (TölgyeB), Imecs Tamás r. k. tanitó 
(Tölgyes) és Becze József  állami isk. igazgató 
tanitó (Gyergyóholló). 

Miről, a kijelölt bizottsági tagokat az 
1184—914. eln. sz. V. K. ministeri rendelet 
csatolásával tudomás és miheztartás végett 
határozatilag értesítjük azzal, hogy a bizott-
sági tagokra a rendeletnek különösen a II. 
része vonatkozik. 

Kelt Csikvármegye közigazgatási bizottsá-
gának Csíkszeredán, 1914. évi április hó 16-án 
tartott rendes üléséből. 

Gyalókay  Sándor, 
fSispén.  rluSk. 
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Székely-kérdés. 
Haza székelyi 

A Székely Társaságok SzSvetsége nagy 
gyűlésre készül ez év nyarán Marosvásár-
helyen. Ez a közgyűlés jubiláris jellegű is. 
Ezelőtt 10 övvel itt tartotta alakuló gyűlését 
a Szövetség. De demonstráló jellegU is lesz 
az oláh mozgalommal szemben. A jogos ma-
gyar önvédelem demonstrálása. 

Ez az eszme merült fel  kapcsolatosan, hogy 
lehetőleg haza hiv minden a Székelyföld  ha-
tárain kívül élő székelyt. Legyen az hivatal-
nok, iparos, vagy kereskedő. 

Köztudomásu ugyanis, hogy a Székelyföld 
nem tudta ellátni az utolsó 30 év a'att pá-
lyára készült fiait  s azok kénytelenek voltak 
határain tul kereBni foglalkozást  és kenyeret, 
elárasztván az egész országot. S a faji  intel-
ligencia, a székely mindenre termettsége utat 
nyitott a kenyérkeresőknek. Mindenütt öröm-
mel fogadiák,  megbecsülték és vezető állásba 
helyezték őket ugy, hogy menjünk bár a dél-
vidékre, a magyar tengerpartra, hazánk, nyu-
gati, éezaki, vagy déli tájaira, akár az arany-
kalásszal ékes ronaságra, mindenből, minden 
nagyobb faluban,  vagy városban van egy két 
székely... 

Ez az egy-két székely büszke arra, hogy 
a keleti bércek között, Csaba ivadékától szár-
mazott és szeretettel gondol szülőföldjére. 
Sajnos, amily dicsőséget szerez távol vidé-
keken fajának,  oly nagy mértékben érzi az 
anyaföld  e nagy szellemi intelligencia köréből 
való eltávozását 

Mert ölükébe pogányok jöttenek. Akik fáj-
dalom nincsenek rokonságban és érdekközös-
ségben, sem a földdel,  Bem a fajjal,  sem n 
faj  egyedeivel. S ahelyett, hogy segítenék, 
felemelnék,  vozetnék; kiszipolyozzák szorult-
ságából és tőkét kovácsolnak maguknak; az-
után kikacagják és kirúgják . . . 

De másképp lett volna ez, ha a kivándo-
rolni kényszerült szellemi intelligencia a Szé-
kelyföld  határain beiül maradhat, élhet! H i 
vérbeli vezetők irányították volna életét a 
népnek I ? 

A nagy esésre most felszisszen  mindenki, 
hogy mint a Csaba útját járó ősök, erőt adjon 
a csüggedetteknek. 

Csak fokozza  a lelkesedést, hogy a Szé-
kely Szövetség bivja is őket: Jertek haza 
testvérek I Bárhol legyetek is I Mutassuk meg 
a világnak, hogy él és lelkesül, ha kell ujabb 
honfoglalásra  kész Erdély gyöngye a székelység. 
Mutassuk meg, hogy e föld  a mienk I S a 
miért vér-életet áldozva évezredeken át küz-
deni hatcolni tudott, nem hagyja a fdldet 
utolsó leheletéig I 

Haza székely I 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A .Heraei" Magyar Általános VáltóOzM Resz 
váytársaiág, Budapest, heti Jstartáse a tőzsde-

fór  lilo«ról ás pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1914. április 16 

A tözsdeforgalom  az utóbbi időben oly mi-
nimálisra zökkent, hogy az arról való beszá-
molás úgyszólván illuzóriussá válik. Jóllehet 
a pénzviszonyok alakulása a városoknak tel 
jesen megfelel,  az olcsó pénz azonban nem 
buzdít sem vállalkozásra, Bem értékpapírok 
vásárlására. Az egész tnzBdeforgalmat  valamely 
bizonytalanság érzete látszik befolyásolni,  mely 

minden üzletkötést gátol. Ez a bizonytalanság 
főleg  külpolitikai okokra vezethető vissza és 
mig a legutóbbi hetekben az orosz német új-
ságcikkek okoztak kellemetlen feltűnést,  ujab-
ban a mexikói események és az figyeslllt  ál-
lamok ezzel Bzemben tanúsított magatartása 
hatott kedvezőtlenül a tőzsde irányzatára, első 
sorban a külföldi  tőzsdéken, ami nálunk is 
kihatással volt. 

A forgalom  egyes részleteiről — miután 
emlitéBreméltó forgalom  nem fejlődött  ki, semmi 
érdemlegeset ki nem emelhetünk. A vezető 
értékek árfolyamai  alig változtak, átmenetileg 
Budapesti közúti vaspálya részvények iránt 
mutatkozott érdeklődés, a társaság igen jónak 
tartott üzleteredményére való tekintettel. Az 
általános Uzlettelenség folytán  azonban e rész-
vények árfolyama  sem tudott a magasabb nivón 
állandósulni. UgyBzintón keresettek voltak né-
mileg az Adria tengerhajózási részvények is. 

A többi érték árfolyama  változatlan, rész-
ben névleges. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Takó János távozása. Az erdélyi róm. 

kath. státus Igazgató-tanácsa folyó  évi április 
hó lö-én Kolozsvárt tartott ülésében Takó 
János ditrói fóesperes  plebánost, a Ferencz 
József-rend  lovagját sajat kérésére Klsbácsra 
kinevezték. Takó János távozásával érzékeny 
veszteség éri Ditró községet és vármegyénket. 

— A városi mérnöki állás betöltése. 
Dr Ujfalusi  Jenő polgármester az újonnan 
rendszeresített városi mérnöki állásra a pályá-
zatot kihirdette. 

— Városi közgyűlés. Csíkszereda város 
képviselőtestülete kedden délelőtt közgyűlést 
tartott Dr. Ujf.ilusi  Jenő polgármester elnök-
letével. Városgazda-közgyámnak egyhangúlag 
megválasztotta Jakab Ferencet. Ezután több 
bizottság alakíttatott meg, a szervezési szabály-
rendelet módosításának tárgyalását pedig 
szombat délután 4 órára halasztották el. 

— A vármegyei tisztviselők nyugdíj 
Ugye. Végre valahára a napokban leérkezett 
belügyminiszteri jóváhagyással a vármegyei 
tisztviselők módosított nyugdíj szabályrendelete, 
mely teljesen az állami nyugdíjtörvény alapján 
készült. A szabályrendelet jóváhagyása a tiszt-
viselők között érthető örömet keltett, mert 
helyzetüket éa nyugdíj illetményeiket a sza-
bályrendelet lényegesen javította. Alapja az 5 
évi nyugdijképesség, 35 év utáu teljes nyug-
díj, lakbéruyugdij, nevelési és temetési járu-
lék stb. Értesülésünk szerint legközelebb több 
idősebb tisztviselő, főleg  a kezelőszemélyzet 
köréből, nyugdíjazását kérelmezi. Eddig Btlézs 
Dénes irodaigazgató éB Péter István várnagy 
adták be nyugdíjazás iránti kérésüket. 

— A vakgyermekek felvétele.  A vakok 
kolozsvári áll. s. orsz. intézetében a Jövő 
1914/15 tanévre 13—16 bely üresedik meg. 
Felvétetnek vallásra, nemzetiségre és nemre 
való tekintet nélkül oly 8—14 éves vak Hu 
és leánygyermekek, akik a vakságon kívül 
más testi vagy szellemi fogyatkozásban  nem 
szenvednek. Ingyenes vagy alapítványi helyet 
oly Bzegény szülők gyermekei nyerhetnek el, 
kik szegénységüket szegénységi bizonyitvány-
nyal igazolni tudják. A kérvények május hó 
végéig a „Vakok kolozsvári áll. s. orsz. inté-
zete igazgatóságához" (Zápolya-u. 17.) nyúj-
tandók be. Kéresre a szükséges nyomtatvány-
űrlapokat díjtalanul küldi B bővebb felvilágo-
sítással készségesen szolgál az intézet igaz-
gatósága. 

r ÍEDISON M0Z6ÓSZINHÁZ 
CSÍKSZEREDÁBAN. 

^ 1914. május 3-án: 

A SÁRGA GSM 
Csepreghy Ferenc nip-
szinmUve nyomán filmre 
alkalmazta JANOVICS 
JENŐ dr. - Előadják: 
BERKI LILI, a buda-
pesti Népopera prima-
donnájának vendégjátéká-
val a kolozsvári 
Nemzeti Színház 

művészei. 
A film  felvétele  közben, 
mint ismeretes, egy tra-
gikus eset is történt. — 
A kiválóan talentumos, 
fiatal  színésznő, IMRE 

• ERZSI, a Szamosba 
• fulladt. 

II Három előadas: 
II Délután 2,5 és '/,0 órakor este 

— Leütötte az apját. Vasárnap délután 
egy kissé ittas állapotban tért haza Blága 
István csiktaplocai lakos. Otthon e miatt ösz-
szeszólalkozott vele a felesége,  melybe 18 
éves leányuk is beleelegyedett. Blága rátámadt 
feleségére,  mire az anyját védelmező leány 
fejszét  ragadva, apját oly erővel sújtotta fejbe, 
hogy menten meghalt. A leányt a csendőrök 
letartóztatták és hétfőn  reggel átadták a csík-
szeredai kir. ügyészségnek. 

— Halálozások Báró Szentkereszthy Pál 
földbirtokos,  báró Szentkereszty Béla három-
Bzékvármegyei főispán  testvéröccse, Erzsébet-
városon 58 éves korában meghalt. Az elhunyt 
báró Szentkereszty Pált, Fejérváry miniszter-
elnöksége alatt Csikvármegye kormánybizto-
sává nevezték ki s már útban is volt a megye 
székhelye felé,  Csíkszeredába, amidón azonban 
tudomására jutott, hogy a fogadtatás  egy csep-
pet sem lesz „meleg ós rokonszenves", a vár-
megye határáról visszatért B a megbízást vissza 
adta a kormánynak. A hatalmas termetű főurat 
előkelő rokonság gyászolja. 

— Szőke Pál folyó  évi április hó 18-án 
70 éves korában meghalt Csíkszeredában. 

— Érdekes kúriai döntés. Saját tudó 
aitónt jelenti: Thierfeld  Dávid, a Fagarason 
megjelenő „Fog rasi Hírlap* cimü politikai 

lap kiadója'elmulasztotta a politikai lapokra 
előirt óvadékot letenni, de azért lapja politikai 
cikkeket közölt. Ezért sajtórendőri kihágás 
miatt a királyi ügyészség perbe fogta  és a 
brassói királyi törvényszék el is ítélte és kö-
telezte arra, hogy az Ítéletet lapjában közölje. 
A királyi ítélőtábla ezt az ítéletet helyben-
hagyta. A koronaügy ész a jogegység érdekében 
az ítéletnek azon része ellen, mely az ítéletnek 
a lapban való közzétételére kötelezi Thier-
feldet,  perorvoslattal élt. A királyi Kúria a 
napokban tárgyalta e perorvoslatot és kimon-
dotta 1580'B 1914. szám alatt meghozott ha-
tározatában, hogy sajtórendőri vétség esetében 
az ítéletnek közzététele nem rendelhető el, 
mert az 1848 : XVIII. t.-c. 34. § a éltelmében 
ennek csak a lapban elkövetett Ba tóvétség 
esetében van helye. 

- A Székelyföld  és székely nagyjaink. 
Péter JánOB dr. kézdivásárhelyi főgimnáziumi 
igazgatónak szerkesztésében, több székelyföldi 
tanár közreműködésévé , egy vaskos kötet fog 
megjelenni május havában, .A Székelyföld  és 
székely nagyjaink" címen. E vállalat fel  fogja 
ölelni a székely vármegyék történetét és föld-
rajzát, valamint a Székelyfó'dnek  mindama 
kiváló jeleBeit, akiknek élete alkalmas a ha-
zafiúi  érzés éleBztésére, ápolására és ébresz-
tésére A kötet Kézdívásárhelyen Turóczi István 
könyvnyomdájában fog  megjelenni. A könyvre 
az előjegyzéseket már most meg lehet tenni. 

— Colosseum olrkusz Csikszeredaban. 
Az ország legnagyobb és legelső cirkusz vál-
lalata három napi vendégjátékra városunkba 
érkezik. A megnyitó díszelőadás szombaton, 
ápriiia bó 25-én, vasárnap két előadást tart. 
hétfőn  pedig bucsuelőadást. hz a nagyszabású 
vállalat, a mely 60 működő személlyel utazik, 
világvárosi műsorral rendelkezik, vannak ido-
mított nemes fajlovai  és egyéb idomított álla-
tai A műsor kimagasló mutatványai: The 5 
amerikai akrabota csoport, ugródeszkával. The 
Barbe's Diabolo comp : Motorkerékpárverseny 
a halál-katlanban, Ţitugen bárónő magas is-
kola lovaglása, Mo..er család hat lóval. Mr. 
Webb champion-ZBonglőr a vágtató lovon. 
Miss Annié a legjobb női zsoké lovarné. Mor-
vina Margaret és társa zene-bohócok, ezen 
kivül még 12 attrakció. Augusztok és bohó-
cok. A vállalat tulajdonosa Horváth József, 
igazgató-helyettes Balogh Sándor, titkár Sze-
mere Imre, reklámlónök Soehtinger Lipót. 
Saját zenekar és saját villanyvilágítás. Ezt a 
minden tekintetben nagyszabású vállalatot 
ajánljuk közönségünk figyelmébe. 

— Állategészségügyi kimutatás Csík-
vármegyeröl. A ragadós betegségek állásá-
ról 1914 évi április hó 11-én. Oyergyószent 
miklósi járás. Veszettség: Gyergyócsomafalva, 
Qyergyóremete, btaárhegy- Ragadós ssáj- óo 
körömfájás:  Qyergyóremete, Gyergyóvárhegy, 
Salamás, járványos. Ivarszervi hólyagos kiütés: 
Gyergyóujfalu  2 udvar, Gyergyóalfalu  4 udvar 
(szarvaBmaiha). Gyergyótölgyesi járás. Raga-
dós száj- és körömfájás:  Gyergyótölgyes, 
Gyergyóbékás, Gyergyóholló, Borszék, Bélbor, 
járványos. Szépvizi járás. Rübkór: Szépviz 1 
udvar (ló). Kászonslcsiki járás. Veszettség: 
Csatószeg. Ivarszervi bólyagos kiütés: Csik-
szentgyörgy 4 udvar (szarvasmarha). 

— Ötvenhat flUer  ai ára egy katona 
napi élelmezésének — ha az élelmezést civil 
adja. A hivatalos lap közli a honvédelmi mi-
niszter rendeletét, amelyben az 1914. évre 
megállapítja a közös hadsereg és a honvédség 
átvonuló legénységének adott étkezésért fize-
tendő összegeket. A szállásadók egy katona 
étkezéséért a legkisebb összeget kapják itt 
Erdélyben, ahol ötvenhét fillér  a dij. 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
t y t n k k n . 

Anyás gyerek voltam. 
Sokat sírtam érted 
S bánatot keveset 
Okoztam tenéked. 
Mindig közeledben 
Akartam csak járni, 
Sohasem kívántam 
Tőled távol állni. 
Son mégis elvetett 
Uessze távol tóled; 
De biven megórzém 
Mindig az emléked. 
Ember i s . . . madár csak... 
Elhányódik szerte . . . 
Nincs, ki szürkületkor 
Haza, beterelje. 
Nincs már éjszakákon 
Ki reánk ügyeljen. 
Szivünk, ha megsebzik 
Nincs ki megöleljen. 
Vigasztaló szóval 
Nincs aki segítne; 
SOtétben ha járunk 
Fényt elibénk vetne. 
Homloknak' simitná 
B arcunk verejtékét 
Szerető kezekkel 
Letörölné végkép . . . 
Gyerekkor... aranykor . . . 
Haj I . . . letűntél régen . . . 
Semmi sincs belőled . . . 
Csak egy szép emlékem. . 

Mátrai Ferenc Béla. 

«•amlM&ayt k taá i ia l ie . 
Marosvásárhely, Béot, HQnohen, Párle, Milánó, 
Velenase, Flame, Marosvásárhely 1013. Jul. a-28-lg 
lrt«: Lászlólmresaékelyzsomboriáll. iBk. Ig.-tan 

(Folytatás) 
Robogó vonatunk Zürichből kedves vidéken 

Luzern-be VÍBZ, melynek fekvése  a Wiervald-
stadter-tó mellett festői.  A tóban van a régi 
víztorony, melyben a városi levéltár van el-
helyezve. Tóban a eok vízimadár kedves lát 
ványt nyújt 

A városszélén szép emlékmüvet találunk, 
mely a párisi Tullleriák védekezése közben el-
esett svájci gárda emlékére, sziklafalba  vésett 
haldokló oroszlán, melynek testét lándzsa járta 
át B lábával még halálában ÍB megvédi a bour-
bon liliomot. Érdekesek a jglecsermalmok is. 

Élvezettel utaztunk Luzernból bajóval a tó 
sötét-zöld vizén, melyről széttekintgetve festői 
képeket láttunk s nem tudtam magam ennél 
szebb vidéket el sem képzelni. Hajóutunkat 
megszakítva, fogaskerekűn  felmentünk  az 1800 
m. magas RigT-Kulmra, melyről a kilátást, 
utazásom fénypontjakép  mondhatnám. — Viaz-
szatérve, utunkat folytattuk  bideg, szeles, esős 
időben Flüelenlg, honnan nagyszerű kilátás 
van ugy a tóra, mint az Axenstasse-ra. Igen 
szép szobra van Itt Teli Vilmosnak. Itt kez-
dődik a szentgothárdl vasút. 

Flüelen állomáson felszálltunk  a vonatra, 
mely egy széles termékeny földön  haladt. A 
vonat folyton  emelkedik, a táj műidig kopárabb, 
a növényzet hova tovább, annál szegényébb. 
A látvány, ami szemünk elé tárni, nagyszerű, 
Issonyn, borzasztó. Mindenikünk bol a jobb, 

hol a b:tl oldaloni ablakokhoz megy s kite-
kintve iszonyodik. Óriási hegyek közt, órák 
hosszáig — mint a fáradt  utas — erős szu-
szogáBsal küzködik a gép. Kétfelől  magas kopár 
acélerősségü vadíziklák tornyosulnak, alulról 
pedig félelmetesen  szakadozott mélység tá-
long, melyet még félelmesebbé  tesz a he-
gyekről leomló vízesésnek borzaztó zúgása. 

Amint látjuk, bogy előttünk a völgy a hegy-
oldalaknak összejövésével végződik be; ugy 
tűnik fel,  hogy a folyton  emelkedő vonat neki 
megy a begyoldalának, mint egy megvadult 
bika, hogy ezt áttörje s akkor egyet fütyöl, 
mely erős viszhangban verődik vissza. Hogy 
a vonat a meredek lejtőn felkapaszkodhassak, 
8 forgó  alagutat építettek s azonkívül a pálya 
egy nagy dupla kigyóvonalat képez, ugy, hogy 
beszalad a sziklák gyomrába 8 ott egész kört 
ir le s körülbelül 10—12 méter magasságban 
a bemenet fölött  kijön s iv alakban tovább 
kanyarodva uj eziklarepedéaen át a másik 
völgy oldalába kanyarogva tova megy. Ezt is-
méül meg 3-BZor éB a negyedik kigyóvonalon 
a nagy alagút utolBó állomására jutunk. 

Igazi vadregényes vidék ez, VBlódi remete 
élet, hol Boha sincs nyár, hó és jéggel fedett 
vllághirü szentgothárdi-beicycsucsa igy tündököl. 
Az egész alagút bizonysága a mérnöki tudo-
mány mai fejlettségének  s a gépek és eszközök 
mai tökéletességének. Ez óriási alagút hossza 
15 km hosszú, 10 év alatt kéBzült el b 270 
millió koronába került 

Félórai pihenés után vonatunk megindulta 
a bosszú sötétséget lassan fejledező.  világosság 
vâlţja fel  s Gözchenen állomáson megállván 
vonatunk, a Bzentgothárdi-hegy másik oldalán 

vagyuuk. Rövid pihenő után vígabban szalad 
a vonat lefi-1  ; néhány perc múlva jóval mé-
lyebben Vaten csinos kis temploma tűnik fel 
alattunk, de csakhamar elveszítjük szemünk 
elöl, behatol a vonat a föld  gyomrába s ott 
kanyarog, — mint az egér — és más irányban 
jön ki, amidőn a kis templommal egy irányban 
vagyunk, de ismét a hegyek alá iramlik vo-
natunk, hol egy nagy kört fut  be s körülbelül 
egy negyed óra múlva már magasan látszik a 
vaseni templom a szentgolhard oldalán, ml 
pedig a Tessin folyó  völgyében haladva gyö-
nyörködünk a diófa  és gesztenyefa  erdőkben, 
tovább pedig a karvastagságú szöllók, nagy 
eper- és fügefák  árulják el a délvidéket s 
csakhamar érezzük Olaszország enyhe szellőjét 
a Luganó tó partján, mely a látottakból ítélve 
kedves nyaralóhely leket, szép fekvése  s enyhe 
éghajlata mintt is. 

Innen a gazdag, termékeny lombardiai sik-
Bágon, — bol a folyókat  gátak közé szorították 
s öntözésre felhasználják,  ahol megművelnek 
minden talp alattnyi főidet,  ahol sok eperfát 
s azokon sok selyemhernyót tenyésztenek — 
Milánóba, északi olaszország legnagyobb vá-
rosába érkeztünk. Főutcái egyenesek és szépek. 
A Dóm körüli tere egyike Európa legszebb-
jeinek. A Dóm talán az egész földön  a leg-
Bzebb s a Szent Peter templom a legnagyobb 
is, 40000 ember elfér  benne. Csaknem egészen 
márványból van épitve s ha jól emlékszem 
annyi tornya van, mint az évnek a hány napja. 
(365). Ezen templom kivül is, de főleg  belül 
oly gazdagon van díszítve, hogy eléggé cso-
dálni nem győztem. 

A Dominikánus templom falira  van festve 
.Úrvacsora" című kép (eredeti), mely Olasz-



M , háin< C S Í K I l a p o k 3-Ik oldal. 
^ n r t M " , delektlvdráma öt felvooáe-

ban, vasárnap délután '/|6 és '/,9 órakor ke-
rül bemutatásra aa EDISON mosgószinhásban 
Csíkszeredában. Ezen nagyszabású detektív 
drámát, mely az idéoy legnagyobb sikerű új-
donsága, ajánljuk a műértő közönség figyel-
mébe. 

— Kereskedők hirdetései . Eddig napi-
renden voltak az olyan kereskedelmi hirdeté-
sek, amelyeknek jelszavai, az „Alkalmi vétel', 
.Hallatlan olcsóság" stb kifejezések  voltak. A 
kereskedelmi miniszter most kiadott rendelete 
•z Ipartörvény alapján e kitételeket kihágás-
nak minősíti, mert ezek tömeges vásárlásra 
ingerelnek s ezáltal kárneitólag csonkítják a 
többi kereskedők normális forgalmát  — Az 
uj ipartörvésy a tisztességtelen verseny ellen 
Igen szigorú intézkedéseket fog  tartalmazni. 

Csak három napi Csak három napi 

GRAND CIRKUSZ 
COLOSSEUM 

Csíkszeredába 1914. évi április hé 
25-én érkezik kUlün vonaton. 

Itt még nem látott 1 
SZENZÁCIÓS VILÁGVÁROSI MŰSOR 

18 attrakciói 
Idomított nemes fajlovak  stb. 
MEGNYITÓ DÍSZELŐADÁS 
szombaton, 1914. április 25-én este fél 
9 órakor, a városházával szemben. 
Saját zenekar, saját villanyvilágí-
tás! Bővebbet a napi falragaszok! 
Jegyek előre válthatók Vákár L 
könyvkereskedésében. Telefon  20. 

Kiváló tisztelettel: 
BALOGH S. HORVÁTH J. 
ümletrezetó. Igaagató. 

i 
• 

I 
• 

I 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szíves tudomására hozni, hogy 

augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárunk és üsletttnk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
Bég rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfónökünk 
által — gazdag mintagyüjteinó-
nyünket ÓB mivel igy az üzlet fen-
taitási költségét megtakarítjuk, a 
vevőközönséget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

Székely és Réti 
— Olcsó es drága villamosság. Szinte 

hihetetlen, bogy Szászrégenen, szomszédsá-
gunkban a közgyűlés a villamos árain egység-
árait bektóvatt — óránként 2 fillérre  szál.i-
totta le. Ezzel szemben mi Csíkszeredában fize-
tünk 10 ti ItTt éa csík nem is gondolnak rá. 
hogy ezt a drága egységárat leszállítsák. N-ro 
kívánjuk, bojty 2 fillérre  szállítsák le, de mii-
tányoj és igazságos volna, hogy az egységár 
6 fillér  legyen, mert ezt tizetik a legtóiib er 
délyi váiü^b.m. Figyelembe jón továbbá az is, 
hogy az áramfogyasztó  előfizetők  száma meg-
duplázódott és napról-napra rohamosan terjed. 
Ez is indokolja a leszállítást. 

Berson. 

marasztalta azzal a megokolással, hogy a for-
gatmányos nem rosszhiszemű, még akkor sem. 
ha tudott a szívességi viszonyról, mert a szí-
vességi : láirásnak éppen az n célja, hogy a 
váltó értékesíthető legyen. 

— A felsó  légcsövek hurutjánál ma-
kacs uynlkássng, kínzó köhögésnél használ a 
.Sirolin Roche". Ez magában egyesíti n Kreo-
solpriiparatumot rég bevált gyógylulajdonásá-
galt anélkül, hogy ingerlő vagy mérgező hatása 
volna. Amellett olyan jóízű, hogy hónapokig 
ÍB sziveBen veszik. 

— Meghivás. A Csikvármegyei R. Kath. 
Tanítóegyesület Alcsiki Fiókköre évi rendes 
gyűlését f.  évi május 5 én d. e. fél  9 órakor 
Caatószegen » r. kath. iskola helyiségében 
tartja, erre a köri tag urakat B tan- és neve-
léBügybarátaitiisztelettel meghívja. Agyülés sor-
rendje : 1. Fél 9 órakor Veni Sancte és sz. mise a 
a csatószegí templomban. 2. 9 - ' / ,10 óráig 
tanitást tart Illyés András csatószegí tanitó 
osztályaban az. órarendben ezen időre előirt 
tantárgyból. 3. E'nöki megnyitó. 4. A mult 
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása,  hitelesí-
tése. 5. A tanítás bírálata. 6. Szabad előadást 
tart András Péter csikszentléleki plébános. 7. 
Szaval Szabó Ltjos. csikBzentmártoni kántor-
tanító. 8. Szabadelóudást tart a Bzámtan kö-
réből Tódor István csatószegí kántor-tanító 
9. Szabadon választott tételről felolvas  Székely 
András, nagykászoni kánlor-tanitó. 10. Elnöki 
jelentések. II. A kör tagjai beszámolnak tár-
sadalmi és gazdasági működésükről. 12. A jövő 
gyűlés helyének és tárgysorozatának megálla-
pítása. 13. Indítványok. 14. Igazolások. 15 
Tisztújítás. Kozmás, 1914. április 14.-én. Kö-
mény tíyu'a, fióktöri  elnök. 

— A szlvesaegi váltót Is fizetni  kell. 
Egy váltóperben, amelyben az alperes egy ezer 
koronáról kiállított váltó jótállója volt, azzal 
védekezett, hogy csak szívességből irta alá a 
váltót. Erre való hivatkozással tagadta meg 
a váltó kifizetését,  a törvényszék azonban el-

ország egyik legremekebb müve. Látványos-
sága Milánénak, a nyugati részén, Olaszország 
egyik lejpzebb és legnagyobb temetője, gyö-
nyörű szobrokkal, meghaló, síremlékkel és egy 
nagy krematoriummal, (halott hamvasztó) mely 
sajnos- még Magyaroreságon nincs; 

Milánóban tartottuk egy férflestélyt  „Csir-
kéé, bára" kabátváaárának emlékére, kellemes 
hangulatban. 

Másnap reggel Milánóból vonatunk keletre 
vette vette útját s minket a Garda-tó partjáig 
vitt, ahol kiszálltunk. 

A Garda-tó északi része Ausztriához tartozik. 
A tópartján körös-körül bővelkedik gyönyörű 
tájakban: Nyugati partja azonban knltlváitabb, 
Itl citrom-, olaj-, gesztenye- babérfa  erdőket 
lehet látni s e yáltalán déli a vegetáció. Festői 
Bsép, csinos kis vároe Saló, az öböl szélén 
fekszik,  bol az utmenti fasor,  oleanderek-
ból áll. 

A Garda-tó partján Desenzanóból — bár 
szép és kedves dolgokat lirttnnk ott — nagy 
reménnyel, telt örömmel mentünk • Velencébe. 

Velence a száraz földtől  három és fél  kiló-
méter távolságban, a tengerben 118 szigeten 
épttlt. Utcáin nem kocsik, hanem hajók járnak. 
56 temploma van, melyek közül legszebb a 
Szent Márk-templom, mely a velenceiek büsz-
kesége. Menyezetén Bzép mozaik képek lát-
betófc,  padozata porfir  és szerpentin kockákkal 
van kirakva. A kórus előtt 14 márvány szobor 
van. Az egész templom klvtttbellll csupa klnes. 
Vele szemben van. a Márkus-tér, nagy. kocka 
kövekkel kirakva, három oldalról gyönyörű 
paloták negélyezik, mely térnek bolMzatánl, 
jnlnr Nápeleon mondta: .szebbet és méltóbbat 

nemcsak elkészíteni, de elképzelni nem lehetett 
volna az égboltozatánál". 

E téren minden nap lehet a szép művészi 
kato^azenét élvezni B lehet látni, hogy a szelíd 
galambok ezer számra lepik el azt, melyek 
annyira bátrak, hogy még az ember vállára 
is felszálnak  s tenyérből esznek. 

A Márkus-templomtól jobbra van az óra-
torony, melynek homlokzatán aranyozott orosz-
lán B rajta két bronz alak áll, mely az órákat 
kalapáccsal üti a harangon. 24-ig van szá-
mozva ez az óra. Vele szemben vau n harang-
torony, melyről széf  kilátás nyílik Velencére. 
Töle keletre van a Doge-palota, közelében a 
Sohajok hídja. 

Velencében fényesebbnél-fényesebb  paloták 
— gazdagon díszítve láthatók. Képtárai mű-
kincset, nemzeti vagyont képeznek. Velence 
szép nappal, de egy Bzépen kivilágított éjjel 
— valamely ünnepély alkalmával — százszor 
szebb. Mellette van Lidó a nyilt tenger felöli 
kis szigeten, de annál szebb, kedvesebb, ízlé-
sesen parkírozott, kellő csinoal gondozott nya-
raló teleppel éa tengeri fürdővel. 

Velencébőli elindulásunkkor d. u. 7 órakor 
Bzálltunk bajóra s már alkonvadott, mikor ha-
jónk Fiume felé  elindult. Útközben a hajón 
vacs~rái>unk, minek végeztével örvendezve 
mentünk a fedélzetre,  élvezni a jó friss  le-
vegőt s a tenger éjjeli szépségében gyönyör-
ködve tekinteni vissza Velencére. Amint Ve-
lence világítása halványul és gyérül, nemso-
kára szellő lengedez, a hajó szabálytalanul 
kezd mozogni s egyBzer csak a tengeri beteg-
ségek sorozata következik, amelyen csaknem 
mindenikünk átesett: Másnap, mire Jól klviradt 
Fiume kikötőjében voltunk. 

Részvénytársasági igazgató ügyvéd, 30 éves 
izr. nagy vidoki városban nősülni 
óhajt minimum 80 ezer korona 
készpénz hozománnyal. — Komoly 
ajánlkozók „Vidéki ügyvéd 80" jel-
igéro írjanak Budapest főposta 
posterestant. |_2 

475—1U14. szám. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel köz-
Ilii ré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1ÍI14. évi V. 7(i/4. sz. végzése folytán  dr. Fejéi-
Antal ügyvéd által képviselt Lukács Juliska vég-
rehajtató részére, végrehajtást szenvedő ellen 225 K 
követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és '2020 koronára 
becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíró-
ság 1914. évi V. 7(5/4. sz. végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annnk az alap- és felülfog-
l.-iltatúk követelése erejéig is, amennyiben azok ki-
elégítési jogot nyertek volna, végrehajtást szen-
vedő üzlethelyiségében Csíkszeredában leendő meg-
tartása batáridőül 1Í)14.  évi  mújii*  hó 2. 
napján délután  ti  órája kitüzetik, amikor a 
bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: házi bútorok stb. 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés  mellett szük-
Bég esetén becsáron alul is elfognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőzd kielégítéshez jogot tartanak, a mennyi-
ben részükre a foglalás  korábban eszközültetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket nz árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, 
mert különben csak n vételár fölöslegére  fognak 
utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi április napján. 
KERESZTES GYULA, 
kir. bírósági végrehajtó. 

Képzelhetni hogy — bár rövid, de — egy 
fáradtságos  — tengeri beteges — unalmas éj-
szaka után mily örömmel száiltunk partra, so-
kaknak ama mondásává „Első és utolsó utam 
a tengeren". — Bizonyosan ,még a csirkék-
nek is*. Mondja Sándor bátyám. — 

Bár találkoztunk a külföldön  is néha-néha 
magyarral, mégis jól esott, midőn magyar 
földre,  Magyarország egyedüli gyöngyszemére 
léphettünk, hol a vámhivatalnokokkal magyarul 
üdvözölhettük egymást. Megtekintettük a vr.roBt, 
mely követlen a tenger partján épült, Bzéles, 
szép nagy utcákkal, tágas terekkel. Vannak 
csinoa épületei, Bzép ligetei, kedves Bétányai 
Sok nagyBzertt épületei közt legszebb a kor-
máuyzói palota, a városház, de uen szép a 
takarékpénztár, tengerészeti akadémia és a 
fóvámház  is. Említést érdemel vásárcsarnoka, 
különösen a balpiaca, bol el lehet bámulni a 
balak sokféleségén  s azok helyes osztályo-
zásán. 

Fiuméből kellemes kirándulást tettünk 
Abbázia és regényes vidékére Lovranába. 

Másnap reggel vonatunk indult Zágrábon 
át Ujdombovárra, bnl társaságunk két felé 
oszlett, egyik része i oduít Szeged-Nagyvá-
rad—Maros vásárhelyre, a mánk rész Buda-
pestre. 

Egy hónapig tartó utazásunk kedves emlé-
keivel tértHnk'VÍBMB édes hazánkba • s mint jó 
testvére^ köonyee'SRmmei-vottttoh egymástól 
bucsMs aasaliváKuuk el, hogy: 

A vüMMátásra jövőre I 
i (Vég»).' 

Szám: 4341/1914. Polg. 
H I R D E T M É N Y . 

A csíkszeredai kir. türvényazék Balló József 
és több társai csobotfalvi  lakosok részéről Cso-
botfalva  közaég (Csikvármegye! határa alta-
lános tugoaitásanak megengedeae végett be-
adott B a törvényszéknél vagy a község elöl-
járóságánál megtekinthető kérvény tárgyalására 
1914. evi június hó 8. napjának délelőtti 8 
óráját lüzi ki, arra Caobotfalva  községházá-
hoz íiií érdekeit birtokosokat a Budapesti Köz-
lönyben és a Csíki Lapok című lapokban egy 
izbeu megjelenő és a község, valamint a vele 
szomszédos községek elöljáróságai által szo-
kott módon közhírré teendő hirdetménnyel 
megidézi és közli, hogy a tárgyalás megtar-
tásara Demény Ferenc kir. ítélő táblai birót 
küldte ki. 

A kir. törvényszék figyelmezteti  az érde-
kelt birtokosokat, hogy a m. kir. róldmivelés-
ügyi miniszternek 1914. évi február  hó 25. 
napján 4341. B z á m alatt hozott határozata 
szeriut a Balló József  és több társa által kért 
általános tagosítás a községre nézve hasznos 
és célszerűen keresztül vihető. 

Ennélfogva  a kir. törvényszék a tagosítást 
az 1908 : Vll. törvénycikk II. éa V. cikkelye 
értelmében elfogja  rendelői, ha azoknak a 
birtoka, akik a tagosítást kívánják, a község 
tagositandó területének egynegyed részét teszi. 
Az állami törvényhatósági és községi vagyont 
a közalapítványi javakat, a kozintezetek, az 
árvák és gondnokság alatt levők birtokát, úr-
béri haszonvételekkel terhelt olyan erdőket, 
legelőket és nádasokat, valamint az arányo-
s í ts a!á tartozó olyan közös használatú terü-
leteket, amelyeknek rendezése még befejezve 
nincs, a tagosítást kívánó felek  birtokához 
fogja  számítani s a tárgyaláson meg nem 
jelent feleket  ugy fogja  tekinteni, mint akik 
a tagoaitáaba beleegyeznek. 

Csíkszereda, 1914. április bó 10. napján. 
Jerzsák János s. k., Demény Ferenc s. k., 

elnök. előadó. 
A kiadmány hiteléül: 

Fazekas Gyula s. k., 
kiadó. 

Szám 125-1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött biióiági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbí-
róságnak 1914. évi V. 40. sz végzése folytán 
Dr. F a r a g ó Sa;nu ügyvéd által képviselt 
Pétertongoc János végrehajtató részére, végre-
hajtást szenvedő ellen 188 K 34 fill,,  követelés 
8 járulékai erejéig elreudelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 755 koro-
nára becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság 1914. évi Y. 40. sz. végzéaével 
u további eljárás elreudeltetvéti, annak az alap-
éa felülfoglaltatók  követelése erejéig is, ameay-
uyibon azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő lakásán Csíkszeredán 
leeudó megtartása határidőül 1914. évi ápri-
lis hó 27. napjának délutáni  6 órája 
kitüzetik,  a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók éa 
pedig: Fegyver és fegyvertartó  a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés  mellett Bzükaég ese-
tén becsáron alul is elfognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábbau esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fólöalegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1914. évi március hó 31. 
napján. Molnár Sándor, 

kir. bir. végrehajtó. 

Szám 422—11114. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1914. évi V. 2217. sz. végzése folytán 
Beuch József  végrehajtató részére, végrehajtást szen-
vedő ellen 65 korona 50 fillér  követelés s járu-
lékai erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás foly-
tán alperestől letoglalt és (StiO koronára becsült 
ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913. 
évi V. 2217. sz. végzésével a további eljárás elren-
deltetvén, annak az alap- és felttlloglaltatók  követe-
lése erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot 
nyertek volna, a végrehajtást szenvedő lakásán 
Csíkszeredán leendő megtartása határidőül 1914. 
évi  április  29. napján délután  0 órája 
kitüzetik, amikor, a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: 
pudli és stelázsik a legtöbbet ígérőnek készpénz-
tizetés mellett szükség esetén beosáron alul is 
elfognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
résziikre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alolirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert kttlönbea 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában, 1914. évi március hó 28. 
napján. MOLNÁB SÁNDOB, 

Idr. biióiági végnhijtő. 



4. oldd. c s í k i l a p o k 17. szám. 

Uri Gyomorbajban szen 
ved, ha émelygés, ha 

nyási inger vagy görcsök 
Í kínozzák. | 

Un bármiféle  gyomor 
™ tói származó bajban 

szenved. 
Gyorsan és biztosan 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 
Kárpiti-féle  fí  0 VIG Ü M 

használja. 
Mely a székely havasok aljén 
termő páratlan jó hatása növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél közül 

álljon itt egy mutatóal: 
Igen tisztelt Kárpáti Ur! 

Az Ön által készített gyomoreseppekből és az 
ahhoz szükséges gyógyíQ-teából szíveskedjék ismét 
3 hÓDapra valót küldeni elmemre utánvét melleit. 
Örömtelt szívvel tudathatom önnel, hogy „NOVI-
CUM* gyomorcseppje volt elvesztettnek hitt 
egészségem vlsszaaaója. 25 éves üatal ember lé-
temre, a sok gyötrő szenvedések miatt már élet-
unttá vállva, már a halál rémes gondolatával fog-
lalkoztam. Mindent megpróbáltam, amit egész**-
gét vissza nyerni akaró ember megtehet, de mind 

iába. Végső elcsQggedésemben jött a híre ÍUlcmbe 
az ön kitűnő hatású háziszerénck megpróbáltam 
azt is és hála az Egek Urának már az első 
Qvrg elhasználása után némi javulást éreztem. 
Azután még 10 flveggel  használtam cl és min-
denik egy lépéssel közelebb vitt a javulás felé. 
S midőn 6 hónap alatt 12 Qveggel használtam el, 
én voltain Csikszereda városának legegészségesebb 
einbero. S most a meghalás helyett boldog oös 
ember lettem, amit egyedül o n k ai ön világ-
hírt érdemid háatuerének köasőnhetek. £légé 
klnem fejezhető  hálám jeléül azon leszek, hogy 
kitQnÓ háziszerét minél szélesebb körben Ismortté 
tegyem embertársaim között. 

Csíkszereda, 1913. nov. 9-én. 
kiváló hálás tisztelője: 

Borbáth Károly, 
klr l -uekl hl vaial sok 

Orvosi szakvélemény : 
.A Kárpáli-féle  „NOVICUH'-roal beha-

tóan foglalkoztam  és ugy találtam, hogy ezen 
hásisser nemcsak a gyomor különféle  bajai 
oá) u. m.: émelygés, étvágytalansag gör 
OflÖk  stb. ellen használható jö sikerrel, ha 
Dcin Összetételénél fogvu  a vese működést is 
elősegíti, ami által a szervezetben keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét veheti. 

Kovásznán, 1909. aug. hó 6-án. 
Dr. Zentay Dávid, 

22—52 járási orvos.* 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 flll.  és 60 flll.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 6 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készítő : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Ártos—Sepiisieptgyöray. FOter 14 s í 

Budapesten kapható a 
„HUNNIA" 

gyógyszertáriban, Erzsóbet-körut 56. sz. 

Csíkszeredában kapható: 
BARLA DEZSŐ 

ur gyógyszertárában. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedüli különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, g a r n i t ú r á k és 
Pamlagtakarókban. 22-50 

Legnagyobb raktár linóleumban. 
Siolld klu*lfiM«l  L«|»lcsét>b iraki 

Szám: 664-1914 . 2-2 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentgyörgy község eladja Csik-

szentgyörgy község házánál 1914. é v i 
május hó 6-án délelőtt 10 órakor 
kezdődő zárt írásbeli ajánlatokkal egybe-
kötött nyilvános szóbíli árverésen Csik 
szentgyörgy község határában fekvő 
„Astut—Csobányos" és .Egerszék— 
Krisztiné" nevű erdejének mintegy 
170 4 kat. hold területen 1468—1912. 
keb. pzámu határozattal kihasználásra 
engedélyezett lucfenyő  állományát. 

Az .Astut—CaobAnyos" vágis terll 
let a csikszentgyörgy —csikszentmánoni 
országúttól 12 3, az „Egerszék-Krisz 
tiué* vágásterület pedig 14 4 kilóméter, 
a Máv. csík szentsimoni állomásától pe-
dig 24-2, illetve 26 3 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzseukinti bemérés szerint a kővet-
kező: 

1 Az „ Aslu' —Csobányosban" 9281 
darab (76 5 k. ho'd) átlag 33 cin. mell 
magassági átmérőjű iucfenyőfa,  melynek 
fatötuege  bruttó 10105 m* nettó 8212 ro*. 

2. Az „ Egerszék — Kristinében 93 9 
k. holdon 12638 drb átlag 34 cm. mell 
magassági átmérőjű luczfenyófa,  mely 
nek fsiömege  bruttó 14956 m', nettó 
12267 oi V 

Összesen tehát 21919 drb fenyőfa, 
melynek fatömege: 

Bruttó: 25061 m \ nettó 40279 m'. 
Kikiáltási á r : 
Az „Á3tut Csobányos* vágásra 62105 

korona. 
Az „Egerszék Kristiné" vágásra 

60580 korona. 
Összesen tehát 118685 korona, az:iz 

E^yszádizennyolcazerhatszázuyo'cvanüt 
koronu. 

Bána'pénz a kikiáltási árnak 10°/o a 
Kihasználás időtartama 4 (négy) cv. 

Ajánlatok tehetők kUlön az ásíui-
csobányosi és kUlön az egerszók-kri.i-
tinei erdőre, vagy pedig egylltt uz 
egészre. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a jegyzői irodán, továbbá a csíkszere-
dai m. kir. járási erdőgondnokságnál 
rendelkezésre állanak. Az erdőgonduok 
ságnál megtekinthető a részletes becs 
lési muukálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek ; utóajánlatok nem 
fogadtatnak  el. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése elótt az árverési 
bizottság elnökénél nyújtandók be. A 
megajánlott összeg számokkal és betUk 
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltóteleket  teljesen ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Csikszentgyörgyőo, 1914. április hó 
14-én. 

Puskás Lajos, 
közs. jegyzi. 

Miklós János, 
közs. biró. 

figyelje ^ 
meg 

JARTÓSSÁGÁT 

I 
4 szoba, 1 konyha és mel-
lék helyiségek V ö r ö s -
m a r t i-utoa 21. szám alatt 

K I A D Ó . 1—4 ! 
Szám: 1277—1914. vt. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye alispánjától nyert fel-

hatalmazásom alapján Csikszereda vá-
rosnál elhalálozás folytán  megüresedett 
városi főjegyzői  (rendőrkapitány helyet-
tesi); továbbá ugyanezen, városnál ujo 
nan rendszeresített mUszaki tanácsosi 
(mérnöki) állásra ezennel pályázatot 
hirdetek. 

Pelbivom mindazokat, kik ezen állá-
sok valamelyikét elnyerni óhajiják, hogy 
kellően felszerelt  pályázati kérvényüket 
hozzám folyó  év május hó 4-ig 
aunái is inkább adják be, mert később 
érkezett kérvények figyelembe  vétetni 
nem fognak. 

A hirdetett állások eloyerésébez 
szükséges minősítés valamint az állások 
javadalmazása tekintetében az 1912. évi 
LVIII. t. c. és eunek kiegészítő részét 
képező D. melléklete az irányadó. 

Megjegyczui kívánom, hogy a fő 
jegyzői állás éleihoszziglan, a műszaki 
tanácsosi (mérnöki) állás az 1914 — 1919. 
ciklusra töltetik be. 

A város képviselőtestülete fenntartja 
magának a jogot, hogy a most hirdetett 
állások botöltését a beérkező pályáza 
tok esetén se eszközölje, banem esetleg 
uj pályázat kiírását határozza el. 

Csíkszereda, 1914. április hó 4. 
2-2 Dr Uj falusi  Jenő, 

polgármester. 

Árverési hirdetmény. 
A szárhegyi szent Perencrendi zárda 

a nagyméltóságú földmivelésügyi  mi-
niszter ur 45046—912. számú rendele-
tévul megadott engedélye alapján. Szár-
hegy község II. h. részben fekvő  „Bükk-
havas* nevO, mintegy 133'6 k. hold 
kiterjedéssel biró erdejében találhitó 
fatömegeladásra,  1914. eV május hó 
7-én  délelőtt  10 órakor  Szárhegy köz-
ség házánál nyilvános szó- és zárt ir is 
beli versenytárgyalást fog  tartani. 

A törzsenkénti felvétel  alapján mell-
magasságban mórt 10-100 cm. átmé-
rővel biró 22370 drb. lucfenyő  és 4514 
drb. jegenye fenyő  törzs, csucsfa  és 
kéregnélkQl a található hangszerfával 
egyUit bruttó 29162 m1 luez, 9173 m* 
jegenye fenyőfára  van becsülve. 

Kikiálási á r : 314.686 korona 73 fil-
lér, azaz: Háromszáztizennégyezer hat-
száznyolcvanhat korona 73 fillér. 

Távirati-, elkésett- és utóajánlatok 
nem fogadtatnak  el. 

Kikiáltási áron alól a fatömeg  nem 
fog  eladatni. 

Szóbelileg árverezni kívánók köte-
lesek a kikiáltási ár 10°/o-át készpénz-
ben, vagy óvadékképes értékpapírokban 
az árverési elnök kezéhez, mint bánat-
pénzt letenni. 

A zárt Írásbeli ajánlatok szabályszerű 
bélyeggel látandók el, továbbá tartal-
mazniok kell a kikiáltási ár 10°/.-át, 
mint bánatpénzt és azon kijelentést, 
bogy árverező a részletes árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri ós magát 
azoknak aláveti. 

Az árverési feltételek  megtekinthe-
tők, Szárhegyen a szent Perencrendi 
zárda főnökségnél. 

Az erdőterület a „Hollósarkátói", 
mintegy 3 km. távolságra van, újonnan 
épQlt, jó karban lévő úttól, melyen min 
den akadály nélkül szállítható a fatö-
meg; úgyszintén Hollósarkátói—Maros 
hévizig a „Marosvölgyi Fater.nelők R 
T." iparvasutján évenkint 12—16000 
m* mennyiségben köbm .'terenkint 3 30 
korona szerződésileg biztosított árban 
szállítható. 

S z á r h e g y , (Csik-m) 1914 április 
hó 8 án. 

P. Sántha Angalusz, 
2 - 2 zárdafőnttk. 

Egy jókarban levő 
c s é p l ő - g ' é p 

teljes felszereléssel  és 

egy fésü lő -gép 
jutányoB árban e l a d ó . 

Hol? Megtudható e lap 
kiadóhivatalában. í— 

E l a / I A f i Í 7  Csíkszeredában, Mikó-ElaQO I l a Z . u 'ciban, a kir. törvény-
szék átellenében, egy löldszintes 
f a h á z ,  telkestől egyQtt örökáron 
eladó — Értekezhetni Vákár L. 
c íg Üzletében, Csíkszeredában. 4-5 

39—1914. 2 3 

Faeladá3Í hirdetmény. 
Csikszentmiklósi róm. kath. egyház-

megye eladja Csikszenlmiklós község-
ben az egyházmegye gyUléstermében 
1014. évi május hó 16-án d. e. 10 
Órakor kezdődő árverésen a Csikvár-
megye Csikszentmiklós II. rész üyimes-
bükk községe határában levő Sáoczpatak 
nevU erdejének mintegy 298 04 kat. 
hold területén 15861 - 1 9 1 0 . sz. K. M. 
rendelettel kihasználásra engedélyezett 
luc, jegenye és bükk faállományát. 

A vágás területe a gyímesi ország 
úttól 6 5 kilóméter, a Máv. OyimesbQkki 
állomásától pedig 6-5 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 48 460 m* 
ép lucfenyő,  3212 m' száraz luc, 8241 
m' ép jegenye, 648 m1 száraz jegenye, 
3268 ni* bükk hasáb, 238 m' bükkdo-
roog, összesen: 64,067 m* fát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 523.900 korona, azaz 
Ü tszázbuszonháromezerkileDcszáz ko-
rona, bánatpénz a kikiáltási árnak lO'/o-a. 
Kihasználás időtartama 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az -erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
további a szépvizi ni. kir. járási erdő-
gondookságnál rendelkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálat is. 

Olyan aján'atok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, 
vagy bánatpénzzel ellátva nincsenek, 
figyelembe  nem vétetnek; utóajánlatok 
el nem fogadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése elótt az árverező bi-
zottság elnökénél nyújtandók be. — A 
megajánlott Összeg számokkal és betűk-
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  teljesen is-
meri és magát azoknak aláveti. 

Csikszentmiklós, 1914. évi április 
hó 7-én. 
Kovács Simon, Kovács Mihály, 

gondnok. plébános, ellenőr. 
Keserű András, 

pleb&nos. 
Szám 6 1 0 - 9 1 4 . 1-3 
Lucfenyő  és bflkkfaeladási  hirdetmény. 

Csikszentkirály község erdófutei 
Hatod határán 1346 911. kelt sz. a. 
határozatával engedélyezett Tinyéros , 
Veresbánya, Tetőfenyő,  Vitossoska erde-
jében kijelölt 4375 drb. lucfenyő  és 
8903 drb, bUkk hivatalos becslés sze-
rint 6161 m1 fenyő  mUfa  és 10361 m' 
bükk tuzita készletet a községházán 
1914. május hó 26 án délelőtt  10 óra 
kor tartandó írásbeli zárt ajánlatokkal 
összekötött nyilvános szóbeli árverésen 
egy tömegben kikiáltási áron felUI  tövön 
az erdőben eladja. 

Kikiáltási ár 35 662 korona. 
Bánatpénz a kikiáltási ár l O V a . 
Pót- és utóajáolatok nem fogadtat-

nak el. 
Részletes becslés, árverési és szer-

ződési feltételek  Csikszentkirály község-
házánál és az okláodi m. kir. Erdőgond-
nokságnál megtekinthetők. 

Csikszentkirály, 1914. április 17 én. 
Cseh Károly, Sioos Atim. 

Jegyxí. k. tori. 



17. szám. C S Í K I L A P O K S-ik oldal. 

„Kölcsönpénztár mint szövetkezet Békáson". 
A „Kölcsönpénztár mint szövetkezet Békáson* 

tekintetes tagjai ezennel meghívatnak egy 

r e n d k í v ü l i • • • • • 
• • • közgyűlésre, 
mely 1914. május hó 10-én délelőtt 10 órakor az intézet helyi-
ségében, illetve a zsedánpataki gör. kath. felekezeti  elemi is-
kolában tartatik a következő 

t á r g y s o r o z a t t a l : 
1. Közgyűlés megnyitása. 
2. A jegyzőkönyv vezetésére, hitelesítésére és a szavazati jogok 

számbavételére bizalmiférBak  választása. 
3. 1914. március 31-én lezárt mérleg előterjesztése s efeletti 

határozat. 
4. A szövetkezet felszámolása  feletti  határozat, a felszámolás 

kimondása esetén a felszámoló  bizottság megválasztása. 
5. Esetleges indítványok. 
Gyergyóbékás, 1914. április 12-én. 

Cosiocariu Sándor s. k., 
elnök. 

Hanganu Miklós s. k., 
alelnök. 

Mérleg-számla 1914. március 31-én. 
Vagyon Teher 

Pénzkészlet . 
Váltótárca . 
Kötelezvények . 
Folyószámlák 
Értékpapírok 
Különféle  adósok . 
Ingatlanok 
Felszerelés . . 
Kétes kdvetelések. 
Kamat hátrálék 

K 68151 
. 18358 90 
. 47538-78 
. 1939029 
. 845-72 
. 3405-86 
. 9871-38 
. 191 — 
. 25600 — 
„ 6554-94 

összesen: K 13233838 

Részjegytöke . 
Vissalesiámitoláa. 
Betétek 

K 26099 -
. 102289 — 
„ 3950 38 

összesen: K 132338 38 

Veszteség- és nyereség-számla. 
Tartozik Követel 

Visazleszámitolás a tán fUetett  kamat 1144'46 
Tiszti-flzetéaek  K 600.— 
Ozietl költség . 151 — 
Nyomtatványok . „ 1422 
Betéti kamat adi . . 9 95 
Bélyegillelék és porto . . 18 60 
Adó 7202 

összesen.- K 2010 25 

1913. érből áthozott nyereség K 492 47 
Váltó-kamat „ 15930 
Kötvény kamat. „ 754-27 
Jutalék stb. , 54274 
Kttlönféle  „ 6147 

Ösuzesea.- K 201025 

O y e r g y ó b é k á B o n , 1914. március 31-én 

Cosiocariu Sándor s. k., Butnariu Pompejus s. k., Vlad Vazul s. k., 
Igazgató. pénztárnok. könyvelő. 

Az igazgatóság: 
Cosiocaria Sándor s. k., Hangana Miklós s. k., Wivirski József  s. k., 

elnök. alelnök. 
Bntnario Pompejnsz s. k. Czepes Foksan Simon s. k., Oándea J. s k. 

Alólirott felügyelő  bizottság tagjai jelea számadásokat megvizsgáltuk 
és mindenben egyhangúaknak találtak az intézet üzleti könyveivel. 

Cifra  György s.k., Kandea Tivadar s.k., Vajdos Negustor Miklós s.k. 
f.  b. elnök. f  b. alelnök. 

Szám: 9 9 9 - 1 9 1 4 . 
ki. 

FAELADÁSI HIRDETMÉNY. 
Szárhegy község eladja Szárhegy községházánál 1914. é v i május hó 

6-án délelőtt 10 órakor kezdődő árverésen a Csikmegye Szárhegy köz-
ség II. határrészbeu lévő ,Kupás" és „Kabolás" patakra hajló erdejének mint-
egy 358 8 kat. hold területén levő 22130 - 9 1 1 . és 4 5 1 5 2 - 912. F. M. számú 
rendeletekkel kihasználásra engedélyezett luc és jegenyefenyő  faállományát. 

Az eladás tárgyát képező vágásterület a Borszék—Gyergyótölgyes, va-
lamint a Gyergyótölgyes—Bélbor felé  vezető utak elágazásától a—4 5 km.-nyire 
fekszik.  A faállomány  törzsenkénti felvétellel  számíttatott. 

Famennyiség és kikiáltási ár a következő: 

A v á g á s t e r ü l e t Törzsszám 
10 cm. ill. Bruttó fa-

tömeg 
(csúcs ké-
reg, ág) 

N'ettó ha-
9zonfa  tö- Becsérték, 

a megneméu 
nagy-
sága 

fanem 
20 cm mell-
magas át-
mérőn felül 

Bruttó fa-
tömeg 

(csúcs ké-
reg, ág) 

meg hang-
szcrfával 

együtt 

mint 
kikiáltási 

ár 
N 
a> 

k. bold darab ni3 ina korona un. 

I. 
Kupáspatakra hajló 

rész 3., 4 , 5. és 
6. tag 

luc-
fenyő 24738 23783 2568 

207253 I. 
Kupáspatakra hajló 

rész 3., 4 , 5. és 
6. tag 162 1 jegenye 

fenyő 5221 8690 7 4 8 5 

207253 

II. 

A Kabolás patakra 
hajló rész 4/1., 
9., 10.. 11., 12, 
13, tag 196 7 

luc-
fenyő 

jegenye 
fenyő 

37474 

4875 

40357 

9129 

35282 

7932 

310587 -

1 
Összesen : 358 8 72308 81959 712(57 511840 _ 

írásbeli ajánlat tehető külön a „Kupásra" és külön a „Kabolásra", vagy 
a kettőre (I. és II") együtt. Utóbbi esetben a megajánlott összeg számokkal és 
betűkkel kiírandó külön a Kupás és külöu a Kabolás erdőrészre is. 

Az írásbeli zárt ajánlatok a szóbtli árverés megkezdése előtt az árverező 
bizottság elnökénél nyújtandók be. Az ajánlatban kifejezendő,  bogy ajánlattevő 
az árverési és szerződési feltételeket  ismeri és magát azoknak aláveti és a 
kikiáltási ár 100 /

0 ának megfelelő  bánatpénzzel látandók el. 
A szóbeli árverésen résztvenni szándékozók kötelesek a megvenni szán-

dékolt vágásterület kikiáltási árának l O V á t készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírokban az árverési elnök kezéhez letenni. 

A bánatpénz előre a gyergyószentmiklósi m. kir. adóhivatalhoz is befi-
zethető, mely esetben a befizetés  adóhivatali nyugtával igazolandó. 

Kihasználási időtartam az egyes erdőrészeknek külön külön két év, 
vágás, kitakarítással együtt három é v ; az egész erdórésznek négy év, vágás, 
takarítással együtt öt év. 

Az árverési és szerződési feltételek  az erdőbirtokos alólirott képviselő-
jénél, továbbá a Gyergyószentmiklóson levő gycrgyóalfalvi  m. kir. járási erdő-
gondnokságnál rendelkezésre állanak. Az erdőgondnokságnál megtekinthetők a 
részletes becslési munkálatok is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési és szerződési feltételektől  eltérnek, 
vagy bánatpénzzel ellátva nincsenek figyelembe  nem vétetnek. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Szárhegy, (Csikmegye) 1914. április 5 én. 

A községi elöljáróság: 
Árpa Lajos, Oláh Albert, 

községi jegyző. közeégi biró. 
Szám 4583—914 

at. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye törvényhatóságánál 

megüresedett két vármegyei aljegyzői 
állásra s ezen álllások betöltésével 
esetleg megüresedő más tisztviselői 
állásokra ezennel pályázatot hirdetek. 

Az állások javadalmazásáról az 1904. 
évi X. t.-c. és az 1912. évi LVII. t.-c 
in:ézkedik. 

Felhívom mindazokat, a kik ezen 
állások valamelyikét elnyerni óhajtják, 
hogy az 1883. évi I. t. c -ben előirt 
minősítésüket igazoló és Csikvármegye 
főispánjához  címzett kérvényüket a vár-
megyei ügyviteli szabályok 4 szaka 
szában előirt módon hozzám 1914 évi 
május hó 3-áa délelőtti  11 óráig 
annyival is inkább adják be. mert a 
később beérkező kérvények figyelembe 
oem vétetnek, 

Csikszereda, 1914. évi április hó 
14-én. 

Fejir Sándor, 
2—2 alispán. 

Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett 

Gross Frigyes, fehérnemű 
készítő Brassó, Kapn-n. 34. 
Megrendelések pontosan eszkö-
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz - és övbóséget kell megadni. 

4000 drb. préselt 
acél-sinszeg 
80 'na" es szárral 

BÁLÁS JENÜ lÉyaiérnöM Kolozsváron. 
jelenleg Csikmadarason. Ugyan-
ott, mint a metzenzéfl  szerszám-
gyárosok képviseleténél további 
megrendelés tehető a legjobb 
minőségű s z e r s z á m á r u k r a is. 

Szabó Lajosné 
CSÍKSZEREDA, 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
száritással (meleglevegővel). 
LAJOS-UTCA. 
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A BÜR<SER-FÉLE 

„APOSTOL" B I O - M A L Â T A - S 0 R 
a legjobb m ü n c h e n i tápsörőkkel vetekedik, kellemes Izfl,  maláta dus. 
Különösen tápláld anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER ALBERT sörfőzdéje,  Marosvásárhelyt. 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

fenyves  Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

frissen  csápolva az „ E u r ó p a " vendéglőben. 

3 
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Tiaztelettel értesítem Csíkszereda város és vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hogy Oíkszeredában (Id. Hüjnód Józt'ef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

diszmüesztergályoa műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelbeD — Készítek bútor dísze 
ket, függöoy-tartókat,  ruha-fogasokat,  zongora-székeket, szobor-, 
virág- és könyv-álványokat, kugli- és biliárdgolyókat és tekéket stb. 
Javítok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

V idéki megrendclésekut is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogójába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 

EBBSSSfflSMQSFi 
A tavaszi ulöj >r;H kárni i>o 

hatásai ellen az arcot csak az 

AMERIKAI POLLÁR 
: PUPER : 
oltalmazza ni"g! 

5 S z i n t e n . , ; i t a p -
h . a t i m i n < i e E L Ü . t t 

5 , 3 é e 1 
I c c r o n á é s r t . 

Í Í333BSP3S8S5K8528 
9-26 

Építkezők figyelmébe! 
Bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, liojty 
a mai naptól kezdódöleg, C s í k s z e r e d á b a n a már több óven át 
lennálló ép i t e s i anyag- és c e m e n t á r u r a k t á r o m a t 

ÉPÍTÉSI ÉS TERVEZÉSI IROPÁVAL KIBŐVÍTVE 
tovább vezetni óhajtom, mielőtt a tisztelt építeni szándékozók építke-
zéseiket megkezdenék a saját érdekeikben építési irodámat (elkeresni 
méltóztassanak, mivel a mai kor igényeinek megfelelően,  minden e 
szakmába vágó építkezést és tervezést a legmesszebbmenő verseny-
képességgel modern kivitelben, pontos szavatusság mellett vállalhatom 
el, felvilágosításokat  minden kötelezettség nélkül, bármely időben, minden 
építeni szándékozónak díjtalanul rendelkezésére állok. Kiváló tisztelettel 

Nagymihály Sándor, építési vállalkozó 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-utca. Távbeszélő 46. szám. 

8—43 

Van szerencséin a nagyénlemli közönség becses figyelmét  felhívni, 
miszeiiut a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levS 
NYERGES ÉS KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség* 
gtil vállalom és ezt csiuos kivitelben, olcsó árak melletc pontosan elké-
szítem. Raktáron tartok a moi kornak megfeleld,  mindenféle  nagyságú 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudAtom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Végül a n. é. közönség szíves figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, hogy a kocsik, valamint 
núnden e szakba vágü munkák javítását el-
vállalom. Magamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóíndnlulatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

10—26 

Vaszi Péter, diszműesztergályos.x 

Tanárok, tanítók és más érdeklődók figyelmébe  í 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A N1APÁRTÖN1ÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az oralthulo|;iai központ volt tiost 
viselője, a zsögödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ö m ú i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrál va van dr. Szlávy Tibor szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek üjáa irányú használhatósága is van, 
amennyiben benue a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
lisztázva vannak egyeztető belüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

C j l l _ I Alóltrott mély tisztelettel értesítem Cslkszcfi  és vidéke melyen cus> 
C l l c a l l c s 1 Mit kOiSntégét, hogy Cslksceredában u Apiffi  Mlhilyntea 32. b> 

esim alatt a klr. kOsjegysd nr Irodája mellett 

E<SY MOPERN TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM. 
hol a legefryszerObbtfll  a legkényesebb Igényeknek megfelelő  kivitelben rendezek temetéseket, 
klbrtlcpttnzök gvászkooslt, gyertyatartókat és más felszereléseket.  Állandóan raktáron tartok 
sirkoszoruliat. Napy választék mindenféle  koporsókban és szemfedelekben.  Célom mértékeit 
árban tisztességes kiszolgálást nynjtani. fi.  pártfogásokat  kérve, maradok kiváló tisztelőitől 

B I P E R M A N N i V I K T O R , temetkezési vállalata. £ 

Hosszú 
Iroda: Hiracher-atca 18. az. 

rovó Cement Födélcserépj 
lajdoem határtalan tartósságu, igen kfinnyfl  ffidóanyag,  olcsó áron kapható — • majdnem 

Portland cementgyárnál, Kugler és Társai, Brassóban. Iroda: Hirscher-utca 18. sz. I 
Nyomatott Vákár . nynodjban , Csredában 




